

Roll No. :

Total No. of Questions : 5]

[Total No. of Printed Pages : 3

BLIB-339

Bachelor of Library and Information Science Examination, 2021

Paper - BLIS-III

KNOWLEDGE ORGANIZATION : CATALOGUING (Theory)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- Attempt all *five* questions. Question No. 1 consisting of 8 short answer type questions which are compulsory to be attempted. Question Nos. 2 to 5 have internal choice.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 में 8 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं जिनका उत्तर देना अनिवार्य है। प्रश्न संख्या 2 से 5 में आंतरिक विकल्प का चयन कीजिए।

1. Attempt all the *eight* short answer type questions :

सभी आठ लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Explain the need of Library Catalogue.

पुस्तकालय सूची की आवश्यकता को समझाइए।

(ii) What is the main difference between Library Catalogue and Bibliography ?

पुस्तकालय सूची एवं ग्रंथ सूची में मुख्य अन्तर (विभेद) क्या है ?

(iii) Define Physical form of catalogue and Inner form of catalogue.

सूची के भौतिक एवं आन्तरिक स्वरूप को परिभाषित कीजिए।

(iv) Explain the added entries in Library Catalogue.

पुस्तकालय सूची की सहायक प्रविष्टियों को समझाइए।

(v) Name the canons of cataloguing which were developed by Ranganathan in 1938.

सूचीकरण के उपसूत्रों के नाम बताइए जिनका विकास रंगनाथन के द्वारा सन् 1938 में किया गया था।

(vi) What is 'Sears List of Subject Headings' ?

'सीयर्स लिस्ट ऑफ सब्जेक्ट हैडिंग्स' क्या है ?

(vii) What do you mean by 'Principal Responsibility Indicated' ?

'मुख्य उत्तरदायित्व निर्दिष्ट' से आप क्या समझते हैं ?

(viii) Discuss 'Bibliographic Standardization'.

'ग्रंथपरक मानकीकरण' की विवेचना कीजिए।

2×8=16

2. Discuss the objectives of library catalogue as stated by Cutter and Ranganathan.

कटर एवं रंगनाथन के द्वारा बताइए गए पुस्तकालय सूची के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Name of the various physical forms of library catalogue. Discuss the merits and demerits of printed book form of catalogue.

पुस्तकालय सूची के विभिन्न भौतिक स्वरूपों के नाम बताइए। मुद्रित पुस्तक सूची के गुण व दोषों की विवेचना कीजिए।

16

3. What is main entry ? Describe the various sections of main entry according to AACR-2, with example.

मुख्य प्रविष्टि क्या है ? ए.ए.सी.आर.-2 में मुख्य प्रविष्टि के विभिन्न अनुच्छेदों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the canons of cataloguing in brief.

सूचीकरण के उपसूत्रों का संक्षेप में विवेचन कीजिए।

16

4. Explain the purpose of subject cataloguing. Discuss the principles of subject cataloguing.

विषय सूचीकरण के उद्देश्य को समझाइए। विषय सूचीकरण के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Write an essay on "Sears List of Subject Headings".

"सीयर्स लिस्ट ऑफ सब्जेक्ट हैडिंग्स" पर एक निबंध लिखिए।

16

5. Discuss in detail the ISBD (G) and MARC.

आई.एस.बी.डी. (जी) एवं मार्क का सविस्तार वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Define centralized and cooperative cataloguing. Compare 'Cataloguing-in-Source', 'Cataloguing-in-Publication' and 'Pre-natal Cataloguing'.

केन्द्रीकृत एवं सहकारी सूचीकरण की परिभाषा दीजिए। 'स्रोत पर सूचीकरण', 'प्रकाशन-काल में सूचीकरण' एवं 'जन्मपूर्व सूचीकरण' में तुलना कीजिए।

16